
1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 
Per conto del Comune di Longobucco 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 547 -393 – 632 - 274 – Fax. 0984/814275 
sito internet: www.provincia.cs.it - Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 

 

VERBALE PRIMA SEDUTA DI GARA PROCEDURA NEGOZIATA, ai sensi dell’art 63 del D.Lgvo 

50/2016 e secondo l’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2021 per come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021 

nonché art. 36, comma 2 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9 bis dell’art. 

36 del D. Lgs. 50/16 - (comma introdotto dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 del 2019)  per l’Affidamento 

lavori di “MESSA IN SICUREZZA CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL 

RIONE CASTELLO DI LONGOBUCCO CENTRO – 1° LOTTO”  

CUP: F45J19000370001 - CIG: 973505772C - Cod. Gara: 23SUA022 

--------oooOooo------- 

 

Il giorno 25 maggio 2023 alle ore  10.20, presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso 

alle imprese partecipanti alla procedura negoziata in oggetto, trasmesso in data 24/05/2023, si è tenuta la seduta 

di gara, aperta al pubblico, in esecuzione della determina contrarre del Comune di Longobucco n. 97 R.G. del 

24/03/2023 con la quale è stata indetta la procedura di che trattasi del valore complessivo di € 748.867,30 oltre 

iva, e approvati la relativa lettera d’invito/disciplinare, il capitolato e allegati. 

 

Il Seggio di gara, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 2023000891 del 16/05/2023, risulta così 

composto: 

Presidente: Ing. Albina Marasco; 

Testimoni: dott. Geol. Luigi Rende e Istr.Inf. Pierpaolo De Rose che svolgerà anche funzioni di segretario 

verbalizzante. 

 

Premesso che: 

- il Comune di Longobucco con Determinazione a contrarre n. 97 R.G. del 24/03/2023 del  Responsabile  

dell’Area N. 3 -Tecnica e Manutentiva, ha indetto procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, per 

l’affidamento dei lavori denominati “MESSA IN SICUREZZA CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO DEL RIONE CASTELLO DI LONGOBUCCO CENTRO – 1° LOTTO”  CIG: 

973505772C, del valore complessivo di € 748.867,30 oltre iva; 

 

http://www.provincia.cs.it/


2 

 

- con nota Prot_Par 0002513 del 29-03-2023 il Comune di Longobucco ha trasmesso alla SUA_CS il verbale di 

sorteggio e l’elenco degli operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata, demandando alla 

stessa l’espletamento della gara; 

- l’appalto verrà aggiudicato con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2021 per 

come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021 nonché art. 36, comma 2 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del 

minor prezzo ai sensi del comma 9 bis dell’art. 36 del D. Lgs. 50/16; 

 

Il Presidente dà atto: 

- che in data 31/03/2023 la SUA_CS  ha proceduto alla trasmissione degli inviti agli Operatori Economici di 

seguito elencati, assegnando quale termine per la presentazione dell’offerte la data del 18/04/2023 alle ore 

12:00: 

N. Rag.sociale ditta 

1 COSMO S.R.L. 

2 DELTA S.R.L. 

3 EDIL FRASSO SRL 

4 EDIL SERVICE di TERRANOVA ANNUNZIATO 

5 FZ Calcestruzzi S.r.l. 

 

- che entro il suddetto termine sono pervenute le offerte di seguito elencate: 

N.pl Rag.sociale ditta Inviato offerta ? Data pres. offerta Ora N.prot. Data prot. 

1 FZ Calcestruzzi S.r.l. Si 17/04/2023 18:10:14 21443 20/04/2023 16:11:00 

2 COSMO S.R.L. Si 18/04/2023 08:56:45 21445 20/04/2023 16:12:00 

 

- che nel corso di questa seduta si procederà dapprima, così come previsto nel bando di gara , all’apertura delle 

buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta A) e senza soluzione di continuità alla successiva 

apertura della Busta B contenente l’Offerta Economica, salvo soccorso istruttorio; 

- che la gara si svolge in seduta pubblica. 

Il Seggio, pertanto, procede:  

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica 

contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte  per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

Il Seggio procede all’apertura della Busta A – Documentazione Amministrativa degli operatori economici 

partecipanti al fine di verificare la conformità dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come previsto dal 

disciplinare di gara, come di seguito indicato: 

javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:archivioImpresa(%22I0277%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3108%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0087%22);
javascript:archivioImpresa(%22999221%22);
javascript:archivioImpresa(%2201347%22);
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('17');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:archivioImpresa(%2201347%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0277%22);


3 

 

Plico n. 1 - FZ Calcestruzzi S.r.l.: esaminata la documentazione amministrativa, la stessa risulta regolarmente 

caricata sul portale e conforme a quanto richiesto dal disciplinare di gara. L’operatore economico è ammesso alla 

fase successiva di gara. 

Plico n. 2 - COSMO S.R.L.: esaminata la documentazione amministrativa, la stessa risulta regolarmente 

caricata sul portale e conforme a quanto richiesto dal disciplinare di gara. L’operatore economico è ammesso alla 

fase successiva di gara. 

Di seguito il Seggio procede: 

1. all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

telematica  contrassegnata con la lettera C contenente la offerta economica; 

2. alla verifica dell’ammissibilità dell’ offerta presentata dall’operatore economico ammesso alla fase di 

apertura dell’ offerta economica, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come 

previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

3. alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti; 

Si dà, conseguentemente, lettura del ribasso offerto: 

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso offerto  

1 FZ Calcestruzzi S.r.l.  -2,36 % 

2 COSMO S.R.L. -1,75 % 

 

Il Seggio constata che entrambe le offerte economiche sono conformi a quanto richiesto dal disciplinare di gara, 

pertanto 

PROPONE 

l’aggiudicazione dei lavori relativi a “MESSA IN SICUREZZA CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO DEL RIONE CASTELLO DI LONGOBUCCO CENTRO – 1° LOTTO”  all’operatore 

economico FZ Calcestruzzi S.r.l. con sede a Longobucco  in Rione Castello 12 - P.I./C.F: 02892470788  che ha 

offerto il ribasso del  -2,36%, come da sintesi che segue: 

 

Proposta di aggiudicazione 
 

Ragione sociale o denominazione FZ Calcestruzzi S.r.l. 

Ribasso di aggiudicazione -2,36 % 

Importo di aggiudicazione 731.423,94 € 

  

Viene, quindi, redatto il presente verbale, pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: 

https://gare.provincia.cs.it.  

 

Il presente verbale chiude le operazioni di gara della Commissione che dispone la trasmissione degli atti della 

presente procedura al Responsabile Unico del Procedimento per i relativi adempimenti di competenza, 

segnalando la mancanza dell’imposta di bollo relativa all’istanza di partecipazione dell’operatore economico 

COSMO S.R.L.. 

javascript:archivioImpresa(%2201347%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0277%22);
javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('6');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:archivioImpresa(%2201347%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0277%22);
javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')
javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')
https://gare.provincia.cs.it/
javascript:archivioImpresa(%22I0277%22);


4 

 

 

Alle ore 11.15, alla presenza di tutti i componenti del Seggio, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza,  25/05/2023 

 

 

 

SEGGIO DI GARA 

 

 

FIRME 

 

Presidente  Ing. Albina Marasco f.to  Ing. Albina Marasco 

Testimone Dott. Geol. Luigi Rende f. to Dott. Geol. Luigi Rende 

Testimone con funzioni di 

segretario verbalizzante 

Istr. Inf. Pierpaolo De 

Rose 
f. to Istr. Inf. Pierpaolo De Rose 

(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 


